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Vybíráme ze Zpravodaje...

Zpravodaj pořád  
u  sebe? Stačí ho 
jen stáhnout... 

Vážení spoluobčané, milí běláci,

Z p r a v o d a j

Dotace od MV ČR 
v roce 2024

Město Bělá pod Bezdězem získalo od  Minis-
terstva vnitra ČR na  základě podaných žádostí 
neinvestiční dotaci na částečnou úhradu nákladů 
obce vynaložených v souvislosti se zařízením pro 
zajištění cizinců – pobytového střediska Jezová. 
Celková obdržená výše dotace za  IV. čtvrtletí 
roku 2023, I., II. a III. čtvrtletí roku 2024 činila 
130.600,- Kč. Prostředky byly přijaty do rozpočtu 
města pod účelovými znaky 14031 a 14137. Ne-
investiční dotace byla využita na částečné pokrytí 
nákladů na opravy místních komunikací v ulici 
Jiráskova, dále na  financování činnosti místní 
jednotky sdružení dobrovolných hasičů.

MÚ, finanční odbor

únorový úvodník věnujeme především stavbám 
a rekonstrukcím, které v našem městě probíhají 
a řada z nich bude dokončena v letošním roce.
Předně pokračujeme v  rekonstrukci zdravot-
ního střediska, přičemž předpokládaný termín 
dokončení první části rekonstrukce je stanoven 
na březen letošního roku. Pokud nedojde k ne-
plánovaným problémům během následujících 
týdnů, termín by měl být dodržen. 
Tím však ve  zdravotním středisku nekončíme, 
v současné době je v přípravě projektová doku-
mentace na rekonstrukci zbývající části objektu. 
Jakmile bude projekt dokončen a vybrán dodava-
tel, budou práce pokračovat tak, aby po  jejich 
dokončení sloužila celá budova ke spokojenosti 
vás, občanů, i zdravotního personálu střediska. 
Rekonstrukce ulice Fortenské, která by měla být 
hotová do konce března, se blíží k závěru. Zbývá 
pouze osadit zábradlí a provést několik drobných 
stavebních úprav. 
Do  konce února bude rovněž dokončeno od-
vodnění zámku a  jeho okolí, přičemž některé 
drobné vady, které je třeba opravit, budou od-
straněny až za vhodného počasí. 
Na finální dokončení a kolaudaci čeká vodojem, 
kde pro letošní rok zůstávají pouze drobné nedo-
dělky z loňska. 
Jsme moc rádi, že se nám podařilo do  Vánoc 
a dle slibu zrealizovat opravu chodníků v ulici Ji-
ráskova, které byly v havarijním stavu a opravu si 
zasloužily. 
Jistě jste zaznamenali na našem webu a sociálních 

sítích informaci, že jsme rozšířili naši městskou 
policii o dva strážníky s mnohaletou praxí, kteří 
k nám přišli z Mladé Boleslavi. Věříme, že nám 
oba pomohou zajistit větší bezpečnost a pořádek 
ve městě. V  tomto směru proběhlo v  lednu se-
tkání vedení města s vedoucím obvodního oddě-
lení Policie ČR a kompletním osazením městské 
policie. Jsme domluveni na společném postupu, 
komunikaci a  spolupráci v  oblasti bezpečnosti 
ve městě, kam řadíme dopravní obslužnost, dů-
raz na pořádek ve městě, dopravu, ale i proble-
matiku autovraků, požívání omamných látek atd. 
Za tuto spolupráci děkujeme.
V  oblasti odpadového hospodářství jsme pro 

vás připravili popelnice na  bioodpad, které bu-
dou k  vyzvednutí v  březnu ve  Sběrném dvoře 
v Mělnické ulici. Zájemci se musí přihlásit buď 
přes on-line formulář na webu města, nebo vy-
plnit formulář, který je k dispozici na pokladně 
městského úřadu a zároveň i otištěn v tomto čísle 
Zpravodaje. 
O tom, co chystáme na letošní rok v oblasti in-
vestic, oprav, co připravujeme v  oblasti projek-
tové dokumentace, vás budeme informovat 
v samostatném článku v březnovém Zpravodaji 
a na webových stránkách našeho města.

Jitka Tošovská a Dušan Hýbner

V rámci Zásad pro poskytování dotací na pod-
poru veřejně prospěšných projektů z  rozpočtu 
města schválené usnesením ZM č. 92/2024  
ze dne 27. 11. 2024 byly schváleny tyto programy:
1.	Dotační program na  podporu spolkového  
	 života ve městě
2. 	Dotační program na podporu volnoča-    
     sových aktivit a vzdělávání dětí a mládeže
3.	Dotační program na podporu sportu
4.	Dotační program na  podporu sociálních 
	 služeb

V souladu s  těmito Zásadami Rada města Bělá 
pod Bezdězem dne 18. 12. 2024 usnesením číslo 
564/2024 schválila výzvy k  podávání žádostí 
o dotace na rok 2025 jednotlivými žadateli včetně 
podprogramů:

a)	Výzva k předkládání žádostí o dotaci na pod-
poru spolkového života z rozpočtu města Bělá 
pod Bezdězem na r. 2025
Dotační program č. 1, podprogramy: Jedno-
rázové akce, celoroční činnost
b)	Výzva k předkládání žádostí o dotaci na pod-
poru volnočasových aktivit vzdělávání dětí 
a mládeže z rozpočtu města Bělá pod Bezdě-
zem na r. 2025
Dotační program č. 2, podprogramy: Jedno-
rázové akce, celoroční činnost
c)	Výzva k předkládání žádostí o dotaci na pod-
poru sportu z rozpočtu města Bělá pod Bezdě-
zem na r. 2025

Poskytování dotací na podporu veřejně prospěšných projektů 
z rozpočtu města Bělá pod Bezdězem v roce 2025

Dotační program č. 3, podprogramy: Jedno-
rázové sportovní akce, celoroční činnost, pod-
pora sportovních zařízení
d)	Výzva k  předkládání žádostí o  dotaci 
na podporu sociálních služeb z rozpočtu města 
Bělá pod Bezdězem na r. 2025
Dotační program č. 4, podprogramy: Celo-
roční činnost

Výzvy jsou zveřejněny na  webových stránkách 
města www.mubela.cz ve složce DOTACE – Do-
tace pro spolky. Zde najdete veškeré informace 
k jednotlivým programům včetně formuláře Žá-
dosti o poskytnutí dotací z rozpočtu města Bělá 
pod Bezdězem a příloh.

Žádost o  dotace z  jednotlivých programů je 
třeba řádně vyplnit, doplnit o  povinné pří-
lohy a v období od 20. 1. 2025 do 28. 2. 2025 
do 11.30:
1.	 předat osobně na  podatelně MÚ Bělá 
pod Bezdězem v  obálce označené textem  
„DOTACE“ s  uvedením, kterého programu 
a podprogramu se žádost týká, nebo 
2.	 zaslat poštou s  uvedením adresy: Město 
Bělá pod Bezdězem, Finanční odbor, Masa-
rykovo nám. 90, 294  21 Bělá pod Bezdězem, 
v  obálce označené textem „DOTACE“ s  uve-
dením, kterého programu a  podprogramu se 
žádost týká, nebo
3. 	 zaslat datovou schránkou na ID adresu:  
hy8bg5r s názvem „DOTACE“ včetně uvedení, 

kterého programu a  podprogramu se žádost 
týká; žádost musí být opatřena kvalifikovaným 
elektronickým podpisem

Na obálce musí být uvedeno číslo a název vy-
hlášeného dotačního programu.

Z dění ve městě (str. 1 – 2)
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Z dění ve městě  

Jak snadno získat biopopelnici
Nádoba na bioodpad –biopopelnice – není poskytována automaticky, je potřeba o ni zažádat. Stačí 
vyplnit on-line žádost, ale nezapomínáme ani na papírové žádosti, které jsou připraveny od za-
čátku ledna na pokladně MÚ na Masarykově náměstí 90 a ve Sběrném dvoře v Mělnické ulici.  
Stáhnout si žádost můžete také on-line a vyplněnou donést na některé z uvedených míst.
UPOZORNĚNÍ:
Žadatelem musí být osoba, která si nádobu na bioodpad osobně vyzvedne ve Sběrném dvoře v den 
výdeje; tato osoba bude mít na své uvedené kontaktní údaje připravenou smlouvu k podpisu. 

       --------------------------------------------------------------------------------------------------------

ZÁVAZNÁ ŽÁDOST O PŘIDĚLENÍ NÁDOBY NA BIOODPAD O VELIKOSTI 120 l A ZAPO-
JENÍ DO SVOZU BIOODPADU pro občany s trvalým pobytem ve městě Bělá pod Bezdězem 
a příměstských částech.
Kontaktní údaje žadatele: 
Jméno a příjmení: ………………………………………………………………………………… .
Adresa trvalého pobytu: ……………………………………………………………………………
Datum narození: ……………………………………………………………………………………
E-mail: ………………………………………………………………………………………………
Tel. kontakt: …………………………………………………………………………………………
Nádoba na bioodpad bude používaná v Bělé pod Bezdězem na adrese (zaškrtněte nebo dopište):

     Shodná s adresou trvalého pobytu uvedenou výše
	
     Jiné: ………………………………………………………………………………………………

Jedná se o (zaškrtněte nebo dopište):
     Rodinný dům		      Bytový dům			    Jiné:…………………………....

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------

V případě, pokud nedokážete elektronicky sami nebo vaši blízcí žádost zadat, můžete nás kontak-
tovat, a to na e-mail: odpady@mubela.cz nebo na tel: 736 509 380, kde vám s vyplněním žádosti 
pomůžeme. 
Pro podání žádost je potřeba uvést buď telefonní číslo, nebo e-mail.

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Tímto uděluji souhlas Městu Bělá pod Bezdězem, IČO: 00237434, se sídlem Masarykovo náměstí 
90, 294 21 Bělá pod Bezdězem, se zpracováním svých osobních údajů: jméno a příjmení, adresa 
trvalého pobytu, datum narození, telefonní číslo a e-mailová adresa pro účely zpracování žádosti 
v zájmu obyvatel o samostatný svoz bioodpadu v městě Bělá pod Bezdězem a příměstských čás-
tí Šubrtov, Pohotovostní osada, Březinka, Bezdědice a Hlínoviště. Tento souhlas se zpracováním 
osobních údajů je udělen pouze pro tuto žádost přidělení nádoby a ke svozu bioodpadu. Osobní 
údaje nebudou předány třetím osobám. 

V Bělé pod Bezdězem, dne: …………………………		

podpis žadatele: ………………………………………….



BIOODPAD – nové nádoby pro občany
Město Bělá pod Bezdězem ve spolupráci s Tech-
nickými službami města Bělá pod Bezdězem,  
p. o., zavádí třídění bioodpadů ve městě a v pří-
městských částech. Třídění bioodpadů bude 
zahájeno od května 2025 a týká se lokalit s ro-
dinnou zástavbou ve všech částech města.
Na  pořízení nádob na  bioodpad získalo 
město Bělá dotaci od  Ministerstva životního 
prostředí na  realizaci projektu „Zkvalitnění 
nakládání s bioodpady v Bělé pod Bezdězem“. 
Z  této dotace bylo pořízeno 650 ks hnědých 
nádob o velikosti 120 l a 10 ks kontejnerů o ve-
likosti 1100 l pro občany na třídění biologicky 
rozložitelného odpadu z  domácností. O  ná-
dobu na  biologicky rozložitelný komunální 
odpad si mohou požádat občané k rodinným 
a bytovým domům, které jsou svozovou tech-
nikou dostupné a nacházejí se mimo zahrád-
kářské a  chatové oblasti. Každá domácnost 
má nárok na  poskytnutí jedné nádoby o  ve-
likosti 120l ZDARMA. U  bytových domů si 
o nádobu může požádat jeden ze zástupců by-
tového domu a bude vám poskytnuta nádoba 
dle domluvy. Zájemci se ale musí předem při-
hlásit, buď odesláním elektronické on-line žá-
dosti, nebo písemnou formou žádosti. 

Podmínky získání nádoby na bioodpad
Získání nádoby na  bioodpad je možné 
uzavřením smlouvy o  výpůjčce a  následném 
darování. Tato smlouva bude uzavřena jen 
s  předem řádně a  včas přihlášeným trvale ži-
jícím občanem města. Možnost se o  nádobu 
a svoz přihlásit je od čtvrtka 2. 1. Platí pravidlo, 
že kdo se přihlásí dříve, má větší naději ná-
dobu získat. Nádoby na  bioodpad budou vy-
dávány do volné kapacity. Přihlásit se je možné 
vyplněním a  odesláním elektronické on-line 
žádosti, nebo písemnou formou žádosti. Pí-
semnou žádost na získání nádoby na bioodpad 
naleznete ve  Zpravodaji, na  stránkách města 
www.mubela.cz, na  MÚ Bělá pod Bezdězem 
a na Sběrném dvoře Bělá pod Bezdězem.

Po odeslání vám na váš uvedený e-mail bude 
zasláno pořadové číslo, pod kterým budete 
zařazeni k  vyzvednutí popelnice ZDARMA 
a  zároveň zařazeni do  svozu bioodpadu.  
Pokud nemáte možnost přihlásit se o  ná-
doby elektronicky, je možné vyplnit písemnou 
formu a  odevzdat na  MÚ v  pokladně u  pí 
Cachové anebo ve Sběrném dvoře v Mělnické 

ulici v  úředních hodinách, kde vám po  ode-
vzdání zašlou na uvedený telefon nebo e-mail 
pořadové číslo. Prosíme, upřednostňujte elek-
tronické přihlášení. Pořadí zájemců je dáno 
datem a  časem přihlášení. Oba způsoby při-
hlášení jsou rovnocenné. 

Výdej nádob bude probíhat v  prostoru  
Sběrného dvora na  adrese Mělnická 1177, 
294  21 Bělá pod Bezdězem, v  březnu 2025 
v tyto dny:
Úterý    4. 3. a 11. 3.        9 – 12 a 13 – 17 hod.
Čtvrtek 6. 3. a 13. 3.        9 – 12 a 13 – 17 hod.

Nádoba (popelnice) vám bude vydána na  zá-
kladě uzavřené a  podepsané smlouvy o  vý-
půjčce a  následném darování mezi vámi 
a městem Bělá pod Bezdězem, p. o. (uzavírá se 
v den výdeje). Při výdeji je nutné sdělit přidě-
lené pořadové číslo a dále je nutná osobní účast 
osoby, která se o nádobu přihlásila. Odvoz ná-
doby z  místa výdeje do  místa, kde se nádoba 
bude používat, si zajišťují občané sami, pouze 
starším a  nemohoucím občanům po  telefo-
nické dohodě nabízíme dovoz nádoby na místo 
určení. Mimo výdejní dny nádoby vydávány  
NEBUDOU. 
Sledujte prosím Zpravodaj nebo webové stránky 
města, kde budou zveřejněny další informace 
o nakládání s odpady v našem městě. 

Případné dotazy směřujte na 
pí Janu Kodrikovou, tel. č.: 736 509 380, e-mail:  
odpady@mubela.cz, nebo na
Ing.  Michaelu Volfovou, tel. č.: 731  671  544,  
e-mail: volfova@mubela.cz. 

Děkujeme všem občanům za spolupráci a tě-
šíme se na  společné budování města s  mini-
mem odpadů.

Odpady J. Kodriková a ŽP Ing. M. Volfová

Vánoční pohoda a více volného času mě zavála 
kousek od  domova, do  Hubálova u  Mnichova 
Hradiště. Již delší čas se pokouším setkat se 
a poklábosit s kamarádem, spolužákem Karlem 
Urbanem. Velmi milé pozvání od  Karla jsem 
dostal během vánočního času 2024 a  byl jsem 
překvapen. Takto malý kousek od našeho města 
Bělá pod Bezdězem, Karel se svou manželkou 
Evou vyrábějí už 30 let překrásné figurky ze skla. 
O jejich skle a figurkách bych právě chtěl trochu 
napsat. Myslím, že toto téma patří do  našeho 
Zpravodaje, a  to hlavně proto, že Karel Urban 
pochází právě z Bělé pod Bezdězem. Doporučuji 
určitě navštívit a tuto křehkou skleněnou krásu 

Měsíc prosinec je již tradičně spojený s  pří-
pravou na nejkrásnější svátky v roce. Na začátku 
měsíce jsme si společně užili čertovský rej plný 
her a  soutěží. Děti ve  školce vyráběly spoustu 
vánočních ozdob, dárečků a  také přání, která 
jsme před Vánoci roznesli lidem v obci. V pátek 
13. 12. 2024 jsme pořádali Vánoční jarmareček 
na zahradě naší školky v Březince. Pro přítomné 
jsme připravili malé pohoštění, výrobky dětí 
a krátké vystoupení. Děkujeme všem, kteří nám 
přinesli něco dobrého ze své kuchyně a přišli se 
s námi pozastavit v předvánočním čase.

Dne 27. 11. 2024 schválilo Zastupitelstvo města 
Bělá pod Bezdězem svým usnesením č. 93/2024 
podmínky pro poskytování půjček z Fondu roz-
voje bydlení, jejichž součástí byl i harmonogram 
1. kola výběrového řízení pro poskytování půjček 
na opravy domů z Fondu rozvoje bydlení města 
Bělá pod Bezdězem v roce 2025. Půjčky jsou po-
skytovány na opravu fasád, střech, výměnu oken 
a  dveří, výměnu kotle, vybudování kanalizační 
přípojky, domovních čistíren odpadních vod, 
na zateplení domů a na pořízení solárních panelů.

Schválení Podmínek pro poskytování půjček z Frb pro rok 2025
Časový harmonogram – I. etapa

Vydávání formulářů žádostí od 2. 1. 2025

Přijímání žádostí do 28. 2. 2025

Výběr žadatelů RM a ZM do 30. 4. 2025

Možnost zahájení čerpání finančních prostředků 
do 30. 6. 2025

Podmínky pro poskytování půjček jsou zve-
řejněny na  webu města Bělá pod Bezdězem: 
www.mubela.cz – Z radnice a města – Fond roz-
voje bydlení 2025. Dále je na  webových strán-
kách zveřejněn formulář Žádosti o  poskytnutí 
půjčky z Fondu rozvoje bydlení, který si můžete 
stáhnout a vyplnit.

MÚ Bělá pod Bezdězem, 
finanční odbor

MATEŘSKÁ ŠKOLA

vidět, podpořit a  šířit co nejvíce. Jen z  toho 
důvodu, že tato řemesla nám pomalu mizí 
z očí. K vidění jsou různé postavičky, zvířátka, 
korálky a  další předměty, které našemu oku 
lahodí. Za vše toto krásné skleněné zlato může 
manželka Eva, která vystudovala obor sklářka-
figurkářka. Ještě, že se spolu potkali a Eva dostala 
Karla na svou vlnu. V roce 1991 všeho nechali 
a  rozhodli se společně jít cestou skla, které je 
moc baví a do dnešního dne živí. Dnes už mají 
prestižní zakázky, jako třeba od  pražské zoo. 
Výrobky se dostaly i  do  Austrálie, Nizozemí, 
Německa, Belgie, Slovenska. Za jejich ruční práci 
a  rozvoj řemesla jim patří také řada ocenění. 

Příspěvek z řad občanů
Ruční výroba skleněných figurek - Karel a Eva Urbanovi, skláři z Českého ráje

Myslím, že si zaslouží, abychom zde ve  Bělé 
pod Bezdězem o nich věděli více. Každopádně 
doporučuji navštívit a  na  vlastní oči vidět 
jejich mistrovské práce třeba v propracovaných 
skleněných betlémech.

Ivan Hríb
Poznámka redakce: 
Více informací k  možnosti návštěvy najdete 
na stránkách urbanglass-figurky.cz. 

Děkujeme panu Hríbovi za jeho článek i za to, že 
neváhal upozornit na úspěch druhých.

-SG-

Vánoce u Soviček
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Sobota 8. 2. od 15 hod.
Sněhurka a sedm trpaslíků
Pruhované panenky

Jemně strašidelná klasická pohádka vsazená 
do  poezie starých časů. Staré kufry, stojany 
na  noty, trpaslíci z  dřevěných špalíků, loutka 
Sněhurky v životní velikosti. 

Vstupné: 50 Kč.
Vstupenky můžete zakoupit předem v Knihovně 
Vl. Holana na Masarykově náměstí.
Vstup na  pohádku bočním vchodem ze Stře-
lecké ul.

Z kulturního dění

komorní SÁL 

Zámecký klubík

VÝSTAVNÍ SÁL  

Stejně jako vloni, předloni i  předpředloni…, 
zkrátka jako v  uplynulých letech projde naším 
městem masopustní průvod, plný veselí, křiku, 
hudby a tance. Kořeny masopustu - tedy ukončení 
období hodování, zábav a radovánek mezi dvěma 
postními dobami (vánoční a velikonoční) - mů-
žeme patrně umístit už do doby předkřesťanské. 
Tehdy šlo o  ukončení vlády zimy a  vzývání 
nového vegetačního období. Někteří historici jej 
umisťují do  Římské říše - tehdy to byly bujaré 
oslavy boha Bakcha. Ohlasy rozmařilého času na-
jdeme také napříč celou Evropou. Na východě je 
Maslenice i s postavami známými u nás - Kobyla, 

MASOPUSTNÍ PRŮVOD MĚSTEM
Sobota 2. 3. od 14 hod. od budovy Kultury Bělá

Medvěd.  Italský karneval je vlastně obdoba na-
šeho masopustu. Masopustní neděle se obvykle 
nesla ve  znamení tance a  hudby, v  některých 
oblastech si ženy pořádaly své vlastní slavnosti 
označované jako jalové hody. Masopustní 
pondělí bylo ve  znamení mužovských bálů. 
Jedním ze zvyků, které se na  nich dodržovaly, 
bylo skákání do  výšky. Čím výše selka vysko-
čila do  výšky, tím vyšší mělo být obilí na  poli.  
Poslední tři dny, tedy o  masopustní neděli, 
v pondělí a úterý, které jsou zvány ostatky, kon-
činy, fašank či přímo masopust, se konají různé 
rituální úkony, průvod masek, scénické výstupy 
a končí taneční zábavou.
Tak teď jsme si připomněli historii a  hurá při-
pravit masopustní masky. Letos na  to máme 
skoro celý měsíc. Vycházíme 2. 3. ve  14 hod. 
od  budovy Kultury Bělá. A  rovnou na  radnici 
žádat o  povolení průchodu městem, k  České 
bráně a za zvuku Bělského dechového orchestru 
dorazíme do  Mateřské školky ve  Velenského 
ulici, kde průvod ukončíme. 

-mat-

„Černá, bílá a světlo v architektuře“ 
Fotograf Jan Halíř
Slavnostní zahájení v neděli 2. 3. od 16 hod.

Zveme všechny, kteří mají rádi fotografii a  ar-
chitekturu. Zachycením světla v  historických 
budovách se zabývá jako jedním ze svých té-
mat právě Jan Halíř. Nádherná architektura 
především církevních budov byla již při svém 
vzniku založena na hře světla a stínů. Na výstavě 
se můžete sami přesvědčit, jak se tato hra po-
dařila zachytit v černobílých fotografiích.

Kultura Bělá, S. G.

„Odlož mobil v  knihovně“ je společný projekt 
neziskové organizace ASEKOL a Středočeského 
kraje, jehož smyslem je rozšíření povědomí o tří-
dění vysloužilého drobného elektrozařízení. Cí-
lem kampaně je oslovit čtenáře všech věkových 
kategorií s osvětou o  tom, že třídění drobného 
vysloužilého elektrozařízení má opravdu smysl, 
co se následně děje s  odevzdaným elektroza-
řízením a  kde mohou vysloužilé elektro ode-
vzdávat. Odevzdej vysloužilý mobilní telefon 
v  knihovně a  vyhraj poukázku na  nákup knih 
až za 2000 Kč nebo jednu z více než 90 volných 
vstupenek pro pět osob do galerie nebo muzea 
ve Středočeském kraji! Soutěž probíhá od 1. 12. 
2024 do 31. 3. 2025. Vyhodnocení a předání vý-
her proběhne v dubnu 2025. 

Středa 5. 3. od 18 hod., na zámku
NEŽ POZDRAVÍM ANDĚLA
Recitál šansoniérky Zlatky Bartoškové 
Klavír - Petr Ožana 
Vstupné 50 Kč

Zlatka je jednou z  nejosobitějších interpretek 
současného šansonu. Je charakteristická svým 
nezaměnitelným projevem, výrazným hlasem 
a  výjimečnou energií. Všechny její písně jsou 
z vlastní dílny textařů a skladatelů, kteří pro ni pí-
šou. V roce 2023 vydala nové, již sedmé CD s ná-
zvem Než pozdravím anděla. Podle hodnocení je 
jedním z jejích nejlepších a je zúročením Zlatčina 
dosavadního muzikantského tvoření. Je zároveň 
společným dílem s  klavíristou a  skladatelem 
Petrem Ožanou, který je autorem všech písní. 
Od křtu CD v divadle Kampa v Praze jej Zlatka 
představuje v novém stejnojmenném programu 
také na koncertech v Praze i po celé ČR. 

„Je o mně i o vás. O věcech kolem nás i v nás. 
O  lásce a  touze, lítání i  snech.  O  tom, odkud 
jsme vyšli a kam jdeme. O nemoci a uzdravení, 
o mlhách a probuzení. Je o našem srdci i duši. 
Tak ať je vám u poslouchání hezky! A ať při vás 
vaši andělé vždycky stojí! Vaše Zlatka“

Budeme moc rádi, když se přijdete podívat, 
pobavit, zacvičit, zrelaxovat, načerpat sílu či si 
odpočinout.

Úterní tvoření pro dospělé
Každé úterý vás zveme na tvořivé, keramické 
dílny do zámeckého klubíku.  
Začínáme v 16.00 hod. Vstupné: 100 Kč.

Středeční odpolední Klubík pro děti 
Každou středu odpoledne od 15.00 hod. si mů-
žou přijít školní i předškolní děti něco pěkného 
vyrobit nebo si zadovádět v herničce. Budeme 
pracovat s papírem, keramikou i přírodninami, 
vyrobíme malé milé dárečky nebo obrázky. 
Vstupné: 50 Kč.

Čtvrteční jóga s Adél
Čtvrteční podvečer je v klubíku ve znamení 
jógy. Lekce vede zkušená a skvělá lektorka Adél. 
Začátek v 17.30 hod. Vstupné: 150 Kč, při před-
platném 130 Kč.

Dopolední klubíky pro mrňousky se Soňou
Pro maminky na MD s malými dětmi se konají 
dopolední miniklubíky v pohybu a smyslohraní. 
Více info a registrace na Facebooku Miniklubík, 
www.miniklubik.cz a tel.: 737 240 441.

Prostory klubíku najdete na zámeckém nádvoří 
v přízemí vpravo. 

Těšíme se na vás.
Marcela Paterová, Kultura 

VALDŠTEJNSKÝ SÁLSoutěž Odlož mobil v knihovně také v Bělé
OZNAČENÍ TELEFONU
Na soutěžní kupon napište požadované infor-
mace (jméno; město; kontaktní telefon; e-mai-
lovou adresu; místo, kde jste telefon odevzdali; 
nezapomeňte kupon podepsat) a  zařadíme 
vás do slosování. Kupon je možno si stáhnout 
a  vytisknout na  stránce www.odlozmobil.cz, 
nebo jsou k dispozici v Knihovně Vl. Holana.
Připevněte kupon k  telefonu gumičkou nebo 
kouskem lepicí pásky.
Vhoďte mobilní telefon s  vyplněným kupo-
nem do  označeného boxu na  některém ze 
sběrných míst v knihovně.

Svou účastí podpoříte také Knihovnu Vladi-
míra Holana, která se v  rámci této kampaně 
účastní soutěže v počtu vybraných telefonů. 

CO SE STANE S VYBRANÝMI MOBILY?
Veškeré vybrané mobilní telefony budou pře-
dány neziskové společnosti Remobil, z. s., 
která za  každý odevzdaný mobilní telefon 
přispěje částkou 10 Kč na  aktivity Jedličkova 
ústavu a  škol. Zároveň zajistí předání všech 
odevzdaných mobilních telefonů k  odborné 
recyklaci nebo využití na náhradní díly, včetně 
likvidace osobních dat.

KDYŽ V BĚLÉ STÁVAL HRAD ...
V  roce 2024 probíhaly v  areálu zámku v  Bělé 
a  blízkém okolí zemní práce spojené s  výstav-
bou dešťové kanalizace. Archeologický dohled 
prováděli Mgr.  Jan Kypta, Ph.D., a  Mgr.  Filip 
Laval, Ph.D., z Územního odborného pracoviště 
středních Čech Národního památkového ústavu. 
Z  krátké dílčí zprávy od  Mgr.  Filipa Lavala, 
Ph.D., uvádíme:
Drobný příspěvek k poznání starších fází bělského 
hradu přinesl výkop, který přeťal ve vzdálenosti cca 
4 m od dnešního průčelí západního křídla s prů-
jezdem přístupovou cestu do  zámku. Trasa vý-
kopu byla „šťastně“ zvolena tak, že jeho východní 
stěna byla v úseku od jižní ohradní zdi přístupové 
cesty do zámku tvořena lícem pískovcového zdiva 
z  lomového kamene zděného na  maltu. Situace 
na jižní straně, tj. v místě kontaktu základového 
zdiva ohradní zdi a nově zjištěného zdiva ve vý-
kopu, celkem jednoznačně ukazovala, že zeď 
obnažená ve  výkopu je starší než ohradní zeď. 
Výkopem odkrytá zeď běžela od  severního líce 
ohradní zdi cca 4 m k severu a poté se zalamovala 
k východu, tj. za hranu výkopu. Tím směrem při-
rozeně nebylo možno zdivo dále sledovat, soudě 
alespoň podle lokálního zásahu do stěny výkopu, 

Při zemních pracích se objevily nové poznatky k zámku
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Kultura / historie 

V lednovém čísle Zpravodaje jsme zahájili nový se-
riál, který nás bude provázet po celý rok. Vracíme 
se do poloviny 15. století prostřednictvím úryvků 
z rukopisu bělského kronikáře Josefa Umlaufa…

1453
Mor v Bělé – Téhož léta byl v Bělé mor. Mezi 
jinými zemřel naň také Matúš krejčí. On byl 
za  živobytí svého postavil svým věřitelům ži-
dům za  rukojmě sousedy své. Po  smrti Mat-
úšově popouzeli dotčení židé pána Bělé Michal-
ce i radu městskou, kteráž nechtěla bez rozkazu 
pána města jednati, ale s povolením páně obe-
slala Zuba z Újezdce, tchána zemřelého, aby se 
on v dům pozůstalý uvázal a tu dcery své vdovy 
Matúšové v  něm nechal, ty dluhy podstoupil 
a  sousedy z  rukojemství vybavil. On však jen 
dceru k sobě vezma, dům pusta státi nechal, při 
čemž rukojmí hynuli. Na rozkaz pánův potom 
dům ten Janu Pazderovi prodán jest za 13 kop 
bez 20 grošů.
Převor Vaněk – Ve spisech se zase jmenuje kněz 
Vaněk bezpochyby dotčený již převor kláštera 
bělského.

Josef Umlauf - Dějepis… str. 61
Sladovna v  Bělé – Za  času purkmistra 
Havla Bryla v  Bělé městě, pořáde královským 
jmenovaném, zapisuje a  vkládá sobě Mikuláš 
Prus, měšťan bělský, do kněh městských dům se 
sladovnou i s  tím se vším, což k  tomu přísluší. 
(viz listina strana 237, číslo CX4VI.)
Hejtman bělský – Téhož léta byl hejtmanem 
na Bělé Markvart z Martinic.

1454 
Rychta bělská – Za času purkmistra Havla Bry-
la Jaroš rychtář bělský zapisuje rychtu bělskou 
své manželce a roční plat z jejich užitků rodi-
čům svým. (viz listina str. 108, č. 4)
Zvířetice hrad –  Téhož léta Heřman z  Var-
tenberka a  ze Zvířetic obdržel hrad Zvířetice 
na  krále spadlý. Heřman z  Vartenberka získal 
od  královské komory (od  krále Ladislava Po-
hrobka) hrad Zvířetice, který připadl králi. 
Mšeno a  Bezdězí Luka – Téhož léta Ulrych ze 
Mšena prodává Hypolitovi z Voděrad svá zboží 

nyní tomu Chřípkovi odstupuje ve jménu svého 
konventu, naproti tomu má udělat Chřípek jed-
ny dveře ku kapli, aby sobě bratří kláštera měli, 
čím tu kapli a co by v ní měli, zavříti. (viz listi-
na str. 238, č. CX4.) Z té smlouvy vidno, že před 
knězem Vaňkem, převorem kláštera, byl kněz 
Křížek a že klášter s kaplí dosaváde v smutném 
stavu po svém vypálení jest byl, když ani dveří 
u kaple nebylo. Dále bylo toho času obyvatelstvo 
s katolíky alespoň tak dalece smířeno, že již zase 
o opravu svého kláštera pečovati mohli.
Rozepře obce s  rychtářem o  svobodu domů 
jeho – Téhož léta, Jaroš Střelec, dědičný rych-
tář města Bělé, bezprávně a  bez vůle obce 
i radě městské, zapsal sobě svůj dům k svobodě 
a na svobodu tak, jako by nebyl povinen z toho 
domu pro města břemena a  všecky řády jako 
jiné domy v městě podstupovati. Rada městská 
i celá obec obžalovavše rychtáře u pána města 
Jindřicha z Michalovic.

Josef UMLAUF – DĚJEPIS… str. 63
Rychta bělská prodána Pechovi – Že však 
Jaroš Střelec toho času tuto svou rychtu 
prodával Pechovi z  Kadlina, aby se tento trh 
nezrušil, popřáno novému rychtáři Pechovi, že 
od  uzavření tohoto porovnání na  deset roků 
ten dům rychetní ode všech městských bře-
men osvobozen zůstati má, a po vyjítí těch 10 
let všecka břemena zase podstoupiti povinnen 
bude. Též byla pře o hráz u mlýna rychtářova, 
i to porovnáno. (viz listina str. 96, číslo XXXV.)
Katusice – Téhož léta Janek Katusický vstou-
pil v  smlouvu s  Maříkem Kavalcem bělským, 
že Janek Kavalcovi spravovati bude a svoboditi 
dvůr a popluží k tomu dvoru příslušící po 5 let. 
Ulice Klášterská, pivovar a  Česká brána – 
Téhož léta dvůr v ulici Klášterské (dnes Tyršova) 
učitele Pavla a  vedle pivovaru patřil Svatušovi 
řezníkovi. Svach švaku (tchán) jeho měl zahra-
du před Českou branou a Budek tam stodolu.  
(U  městského opevnění taktéž poničeného 
v předchozím období budeme předpokládat po-
stupné opravy či novou výstavbu již za Jindři-
cha II. Kruhlaty z  Michalovic, ale o  rozsahu 
prací opět nic nevíme.) Pivovar tedy – snad již 
obecní – jak se později ukáže, stál v České ulici 
hned za radnicí, kdež po něm šatlava vystave-
na byla a která potom 1815 shořela jest. Tento 
pivovar tedy léta 1457 dosahoval až do  Kláš-
terské ulice, anebo alespoň k  domu čili  dvoru 
Svatušovu. A tak ten dvůr Svatošův stál bezpo-
chyby na  rohu tam, kde hostinský dvorec ne-
boli nádvoří Kopšovo stojí, a od něho v uličce 
příční táhl se pivovár až do  ulice České, kdež 
nyní místo prázdné jest a kdež kolo s dřevěný-
mi koníky pro zábavu dětí postaveno bývá (19. 
století). 
Huska, Jestřebí – Téhož léta dne 19. 3. hrad 
Húska a  Jestřebí po  smrti Jana Smiřického 
na krále spadlé a prohlášené v Bělé a ve Mšeně 
vzala v  držení své Margareta z  Michalovic 
navzdor marného bránění tomu Jindřicha 
z Dubé a Lipého, Jindřicha z Dubé a z Kostelce 
a Alše Berky z Dubé. 

Josef Umlauf - Dějepis… str. 64
Král Ladislav zemřel – Téhož léta 1457 v nedě-
lí po sv. Alžbětě rozmohl se mladý král Ladi-
slav na bolení hlavy a druhého dne vyvrhly se 
jemu dvě hlízy v tajných místech, následkem 
čehož v den sv. Klimenta zemřel jest. 

1458
Kořist klášteru hradišťskému vrácena – Léta 
1458 za času purkmistra Matějky kramáře v Bělé 
stalo se před radou městskou porovnání mezi 
knězem Janem, převorem kláštera hradišťského 
cisterciáckého, a knězem Martinem, proboštem 
špitála českolipského, též téhož řádu ze strany, 
a mezi měšťanem bělským Blaškem kožišníkem 
ze strany druhé, a to takové, že Blašek dotčený 
vrátil jest jmenovaným kněžím jejich klenoty, 
totiž knihy i  věci jiné ku klášteru dotčenému 
příslušící, a  odtamtud v  čas bouří husitských 
nakořistěných (viz listina str. 97, číslo XXX-
VI.). Z  toho lze seznati, že z  obyvatelstva běl-
ského také snad mnozí s husity válečná tažení 

podnikali a  že toho léta 1458 zase tak dalece 
duchovenstvo katolické zde v  Bělé bezpečno 
bylo, že mu bylo úředně o  své jmění ve  válce 
odejmuté hlásiti a  je vymáhati. Až do  těchto 
časů nachází se pořádek ve  spisech smluvních 
desk městských poznamenáno, že úřadováno 
bylo v domě purkmistrovém, tedy ještě radnice 
zde nebylo aneb bývalo-li, tedy v těchto minu-
lých záhubách a pohromách město potkavších 
snad pobořena byla jest. I později ještě nějaký 
čas o radnici zde řeči není.
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Učitel – Téhož léta 1458 v Bělé mistr školní Ši-
mon byl spolu i písařem městské rady. 
Jiří Poděbradský za krále korunován – téhož 
léta 1458 za  krále českého na  všeobecném 
sněmu v Praze od stavův českých, dosavadní 
správce království českého, pan Jiří z Kunštátu 
a z Poděbrad, ze stavu panského zvolen a dne 
7. 5. slavně na  království české korunován. 
Tento král Jiří, muž rázného ducha českého, 
avšak pro přívrženství podobojí způsobou 
přijímacích čili utraquistů, s  papežskou sto-
licí pořádá v nedorozumění trvaje, od papeže 
i do církevní klatby dán jest byl. On se přičinil 
o to, aby Rokycana, za arcibiskupa pražského 
jmenovaný i do stolice papežské potvrzen byl, 
avšak marná byla snaha jeho, Rokycana zůstal 
sice jmenovaným, avšak nepotvrzeným arci-
biskupem. (Jiřík z Kunštátu a Poděbrad narozen 
23. 4. 1420, zemřel 22. 3. 1471. Českým králem 
zvolen 2. 3. 1458, korunován 7. 5. 1458. Vládl 
v  zemích Koruny české od  roku 1458 do  roku 
1469, dále pak až do své smrti v roce 1471 však 
udržel faktickou vládu pouze v Čechách.)

1460
Privilegium krále Jiřího – Léta 1460 dne 11. 1. 
Jiří, král český, dal na žádost purkmistra, soud-
ce, přísežních konšelů a  celé obce města Bělé 
tomuto městu privilegium a  potvrdil výsady 
císaře a krále Karla IV. i Hynka Berky z Dubé 
tomu městu udělené. Majestát tento v Praze vy-
daný jest psán v latině. 
Hrad Jestřebí, Kuřivody – Téhož léta hrad 
a město Jestřebí, Kuřivody zámek a město, Mil-
čany a  Holany hrady, města a  vesnice pro ze-
mření někdy Jindřicha Berky mladšího z Dubé 
a Jablonných i dítek jeho na krále spadlé, 1454 
ujal byl Aleš Berka z Dubé, avšak dle práva léta 
1460 Venceslaus ze Smiřic (syn někdy Janův) 
hrad Jestřebí a nato léta 1462 Jan mladší z Dě-
čína Milčany, Holany a Rybnov obdržel. (viz ar-
chiv český III., str. 569, číslo 738.)
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Peníze měděné málo platné a  peníze v  Če-
chách – Kuřivody podržel tedy pan Aleš Berka 
z Dubé. Téhož léta bylo v Čechách peněz mě-
děných dosti, avšak grošů starých mezi lidem 
málo (stříbrných to peněz), neboť je poddaní 
svým vrchnostem na  úroky odváděti museli 
a za měďáky nic koupiti nemohli. Král tedy kázal 
raziti dobrý penízek český se lvem a  rozeslal 
své úředníky penězoměnce po  všech městech 
českých, aby dobré peníze měnili, české za ra-
kouské černé. Aby tak měnili: kterýž byly s lepší 
přísadou stříbra, dávali za  ně více horských 
(ražna z  Kutné Hory), za  zlatý po  kopě grošů 
a  po  čtyrech groších (64 groše), a  při kterých 
méně, dávali méně dobrých peněz, vídeňských 
starých za kopu grošů čtyřicet grošů horských 
nových peněz. Téhož léta náramně mnoho hou-
senek v Čechách, stromy a štěpy ožralo jest, kte-
říž po nich usychaly.

1461
Kuřivody – Kuřivody příslušely panu Alšovi 
Berkovi z Dubé, nejvyššímu komořímu králové. 
Pánem města Bělé byl dosaváde Jindřich z Mi-
chalovic, nejvyšší komorník království českého.

1462
Vrátno a peníze – Matěj z Vrátna Strnadův se-
skládal před radou města Bělé peníze maceše 
své, a jmenuje se některé druhy tehdáž berných 
peněz, groše dobré stříbrné, groše široké, peníze 

nároží zdi nebylo armováno velkými tesanými 
kvádry. 
Dochovaná koruna nově objeveného zdiva se na-
cházela cca 30 cm pod současným povrchem te-
rénu, tj. okolo kóty 286,40 m n. m. Dno výkopu 
okolo kóty 284,80 m n. m. nezastihlo základovou 
spáru. Terén, do něhož byl výkop pro kanalizaci 
hlouben, sestával z navážkových vrstev tvořených 
hlínou s  úlomky kamenů a  stavebního materi-
álu. Tento charakter zásypových vrstev se však 
radikálně proměnil v úseku při nároží, kde jsme 
v  šíři výkopu narazili na  soudržné pískovcové 
zdivo. Po očištění vyšlo najevo, že se jedná o celis-
tvý blok destruovaného zdiva svaleného - soudě 
podle objemnosti - z nějaké konstrukce v bezpro-
střední blízkosti, jenž se zapřel o zdivo, které zů-
stalo při dané stavební úpravě in situ pod tehdy 
zvolenou úrovní terénu. 
Dodatečně byla při archeologickém dohledu 
u  krátkého a  mělkého výkopu pro dešťový svod 
vedený kolmo k průčelí zámku s  velkou pravdě-
podobností odhalena východní hrana zdiva, je-
hož líc jsme sledovali v příčném výkopu přes ko-
munikaci. Zjistili jsme tak i tloušťku této zdi, která 
činila cca 90 cm. 
Nálezy zlomků keramických nádob a kamnových 
kachlů, které byly vyzdviženy ze zásypových vrstev 
přiléhajících k odkrytém zdivu, lze řadit do širokého 

intervalu staršího až vrcholně novověkého období 
(2. pol. 16. stol. – 17. stol.) a slouží k rámcovému 
datování zániku konstrukce, jejímž pozůstatkem 
je zdivo odkryté v přístupové cestě k zámku. Nej-
mladší prvky mezi nálezy vyzdviženými ze zásy-
pových vrstev lze odhadem klást do 17. století, nej-
spíše až do jeho druhé poloviny. 
Vzhledem k poloze odkryté zdi lze uvažovat o její 
návaznosti na nálezy učiněné Mgr. Jarmilou Kou-
tovou Švédovou v r. 2014 v dnešním průjezdu a při-
lehlých prostorách. S  velkou pravděpodobností se 
jedná o další příspěvek k poznání zatím blíže ne-
specifikovaného vstupního objektu, který ve  své 
zprávě zcela oprávněně předjímá autorka předcho-
zího archeologického výzkumu. Zároveň se zdá, že 
vzhledem k malé tloušťce odkrytého zdiva a indicií 
o  jeho půdorysném rozsahu nelze ztotožnit nový 
nález s půdorysem uvažované branské věže, která 
by byla původně vysunuta před západní průčelí 
středověkého paláce. Dle uvedených indicií lze za-
tím uvažovat spíše o nějaké formě předbraní před-
sunutého před hlavní bránu do hradu. Pro chrono-
logii vzniku zdi objevené pod přístupovou cestou 
do zámku nemáme pevné opory. Její zánik lze spojit 
nejpozději se zasypáním příkopu a zprávy o bou-
rání věže v 90. letech 17. století během barokní pře-
stavby zámku by se mohly vztahovat k  archeolo-
gicky zachycené události.

J. Müller, Kultura Bělá - zámek

DÍL I. - Jindřich II. Kruhlata z Michalovic a Jan Smiřický - část II.

služebná čili manská povinná k hradu Bezdězi, 
totiž v Lukách dva dvorce sedlské, s povolením 
pána Jindřicha z Michalovic. (Arch. Čes. III díl, 
str. 60, č. 607)

1455
Klášter – Léta 1455 stala se úmluva mezi 
knězem Vaňkem převorem a mezi obcí bělskou 
o  to kamení, kteréž byl převor půjčil k  obci, 
a  to skrze opatrné muže Matějka Kramáře, 
Vaňka Chřípka, Macka krejčího a Petra kováře, 
i zaplaceno mu jest to kamení od obce.
Rektor školní a písař – Téhož léta za purkmistra 
Matěje Ospala panoš Divíš z  Neniechova po-
stoupil svého poddaného Jíru Chalupu písaři 
a rektoru školnímu v Bělé Vaňkovi i s užitkem 
z toho nevolníka (viz listina str. 95, č. XXXIV.)
Hrádek a Chlum hrad – téhož léta Petr Hotovec 
koupil louku od Petra Myšky za sedm vierdunk* 
grošů. Zbořený hrad Chlum po smrti Jindřicha 
z  Vartenberku a  z  Valdštejna na  krále spadlý, 
prohlášený v Bělé před sv. Kateřinou, béře v dr-
žení své Rameš z Hrádku, od nikoho nebráněný.
*Vierdunk - též  věrduňk,  věrdung, latin-
sky  ferto  nebo  ferton, byla  tředověká  jednotka   
hmotnosti, užívaná v zemích střední Evropy asi 
od 12. do 16. století. Slovo pravděpodobně vznik-
lo z německého Vier-dung (ve významu čtvrtka 
něčeho). 1 věrdunk stříbra = 1/4 hřivny, tj. 63,2 
gramu = 15 grošů pražských. Tedy v tomto přípa-
dě 7 x 15 = 105 grošů.
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1456
Bezdězí – Za  času purkmistra Valeše Krejčí-
ho rada města Bělé od  obce pusté místo mezi 
Vaňkem Chřípkem a mezi rychtářem Matějovi 
truhlaři prodala, poněvadž se k tomu pustému 
místu žádný nehlásí. (viz listina str. 92, číslo 
XXIX.). Připomíná se zase převor kláštera běl-
ského Vaněk. Téhož léta jmenuje se v úředních 
spisech dosaváde tak zvaný „Koňský Důl“ 
u Bělé, též se jmenuje „Pražská stezka“. Pánem 
Bělé a  Bezdězí byl pan Jindřich z  Michalovic, 
komoří krále českého, a  téhož léta i  léta 1457 
jmenuje se Bělá městem královským, ačkoliv 
Jindřich z Michalovic pánem a vrchností toho 
města byl. 

1457
Klášter bělský a  vinice – Za  času purkmistra 
Ješka postříhače, kněz Vaněk, převor kláštera 
bělského sv. Augustina, učinil přátelskou 
smlouvu s  Vaňkem Chřípkem o  zahrady 
za vinicí, o které s ním nějaká záští by měl, a je 
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Přednáška: 140 let muzea v Mladé Boleslavi
Čtvrtek 13. 2. od 17 hod., vstupné: 50 Kč
V  roce 2025 oslaví mladoboleslavské muzeum 
140. výročí svého vzniku. Na přednášce Mgr. Ja-
kuba Procházky si připomeneme nejen jeho bo-
hatou historii, ale i  zásadní momenty muzea, 
které dnes sídlí na hradě v Mladé Boleslavi.

Přednáška: Pátrání po předcích
Čtvrtek 27. 2. od 17 hod., vstupné: 50 Kč
Kdo by si nepřál znát svůj rodokmen, vědět 
více o  svém původu, o  svých předcích: kým 
byli a  odkud pocházeli? Muzeum Podbezdězí 
vás srdečně zve na přednášku „Pátrání po před-
cích“ genealoga Jakuba Šípa, člena Mnichovo-
hradišťského spolku genealogů, který nás uvede 
do  tohoto zajímavého a  stále oblíbenějšího 
oboru.

Kolektiv obyvatel domu s pečovatelskou službu 
moc děkuje za milé návštěvy v adventním čase. 
Paní starostka Jitka Tošovská společně 
s místostarostou Dušanem Hýbnerem nám pře-
dali společně s  přáním do  nového roku také 
věcný dar od  města do  společenské místnosti. 
Velmi nás potěšila návštěva dětí a jejich vedou-
cích ze skautské organizace Svornost i  učitelek 
a  dětí ze základní a  mateřské školy. Jejich vy-
stoupení nám zpříjemnila a osvěžila vánoční čas.  
V  neposlední řadě nesmíme zapomenout 
na naše milé a ochotné pečovatelky, které nám 
pomáhají celý rok.
Děkujeme a máme vás rádi.

Obyvatelé DPS

společenská rubrika

horského rázu pražského – a  obojí totiž groše 
i peníze obecně mezi lidmi brány jsou. (viz listi-
nu str. 94, číslo XXXIII.)

1464
Obec bělská koupila rychtu bělskou – Léta 
1464 za času purkmistra bělského Vaňka Kolá-
ře ten týden po sv. Václavě koupila rada i obec 
města Bělé rychtu téhož města k obci dědičně 
i se vším příslušenstvím za 110 kop grošů, na-
čež se Pechovi hned 30 složilo, a  ostatních 80 
kop mělo se jemu rozpláceti po  20 kopách až 
do  zapravení. Léta 1474 úplně doplaceno jest 
bylo. K  této dědičné rychtě příslušelo 2 lány 
polí, masné, pekařské a ševcovské krámy, mlýn, 
valcha a třetí peníz taxovní ze všech pří a spo-
rů z  měst, vesnic a  dvorů k  soudu bělskému 
příslušnících. Od tohoto času obec sama volila 
sobě vždy rychtáře svého, kdežto předtím dě-
dičný rychtář moc soudní vykonával jest. (viz 
listina str. 102, čís. X4III.) Téhož léta nějaký 
Pavlík krejčí, zločinec, jsa ve vyšetřování v Čes-
ké Lípě (v Lipém) vyznal jest tam na mukách, 
jak následuje: Item na vozi stáli na bělské silnici, 
ježto ze Žitavy jeli, přitom jest Pavlik byl, Vaňek 
z Lomnice a Vacek z Vysokého.
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Rota loupežnická na  silnici žitavsko-bělské  
a poprava – Item Franclovi z Bělé koně pobrali 
a tuny osekali (sudy ukradli), při tom byl Pavlík 
a  Václav z  Břevnišť, farář Matěj Hašek, všich-
ni z Břevnišť. Item u Lemberka zbili a pobrali 
lemberští a  děvínští a  Kamarethovi, bělským 
a  žitavským, přítomní byli Martin s  bratrem 
Štěpánem z  Děvína a  Kamarethovi, Liskora, 
a  jiní jich pomocníci. Item Hultovi z Boleslavi 
pobrali koně a jeho ranil Vaněk Smutný se svý-
mi tovaryši. Item bělským sukno pobrali s vozů, 
přitom byl Pavlík, Bartoš z  Pekelce, s  jinými 
jich pomocníky. Item Hanuškovi z  Bělé koně 
pobrali Pavlík a Skopec se svými tovaryši. Item 
toto jest Pavlík vyznal o té lúzi rotě, žeť jest ta 
rota z  Rostanie zboží Kamarethova a  z  Páně 
Blansštýnova. Item patnácte koní vzali běl-
ským u Drsníka Kamarethovi z Rostanie. Item 
Hertunk ze Všelibic a  Ušač z  Palohlav bývají 
ve  všech chozích (při všech akcích) v  té rotě. 
Ten Pavlík krejčí byl po mučení v Lipém popra-
ven. Zapsáno jest toto v městské, již podotčené 
knize z  léta 1417, jako adnotací vzadu. Bezpo-
chyby byl ten Pavlík popravený obyvatel bělský 
v  zločiny nadepsané vyvedené za  času oněch 
válek husitských, a nyní teprv Pavlík do rukou 
spravedlnosti upadl jest; o  městu Bělé o  tom 
známost dána. 
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Kamaret, o  němž zde jednáno, byl rytíř zna-
menité rekovností, on l. 1467 při tažení do Mo-
ravy zabit jest. Jeho lidé poddaní to byli, kteří 

v rotách dotčených loupežníků zločiny páchali.
1465
Zvířetice – Když byli Hašek a Havel, bratří zví-
řetičtí, i Petr, Václav i Zdislav, bratranci jejich, 
zemřeli, dal král hrad Zvířetice Heřmanovi ze 
Zvířetic, což v  Bělé v  sobotu po  sv. Františku 
prohlášeno jest. 
Kuřívody – Pánem na Kuřívodech je Aleš Berka 
z Dubé a pánem na Bělé Jindřich z Michalovic.

1466
Rychta žďárská – Martin ze Žďáru koupil rychtu 
žďárskou s lánem dědiny, s lesem, s lukami 
i s těmi podsedky i se vším příslušenstvím za  
29 kop.
Rozhodnutí o clu v Bělé – Téhož léta pán města 
Bělé Jindřich z Michalovic, nejvyšší komorník 
království českého, učinil výpověď a  úmluvu 
s obcí bělskou o clo zde v Bělé vybírané, o kteréž 
se dělily i  vrchnost, i  obec městská. Poku-
ty na  přestoupení toho usnesení byly přísné, 
i městští kupci a vozkové měli z té úmluvy vý-
hody nad cizími. (viz listina str. 109, číslo. LI.) 
Vratnie (Vrátno) – Úředníkem panským 
na  Bělé, Václav. Tentýž úředník Václav učinil 
trh, prodal ve  Vratnie (majetek) sirotka Sva-
tošova Vackovi za  100 kop, zavdáno 10 kop 
a každého roku se mělo po 10 kopách spláceti. 
Rychtářem vrátenským byl Žák, jmenují se též 
z  Vrátna Petr, Vaněk Holubice, Kopp. Tomuž 
sirotku Svatošovu dalo se na  sukni 14 grošů 
a krejčímu od sukně 2 groše.
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1467
Bezdězí – Léta 1467 purkrabím na Bezdězí byl 
pan Petr z Hrušova. (Za Jindřicha II. Kruhlaty 
z  Michalovic stalo se první rozdělení bezděz-
ského panství. Hranicí byla cesta od Bezdědic 
kolem Bezděze k  Mimoni vedoucí. Hlásni-
ce zvaná. Co bylo od  Hlásnice k  východu, 
spravoval bělský purkrabí Jan Těžký a západní 
část náležela pod dozor bezdězského purkrabí-
ho Petra Hrušovského). 
V Bělé – Sláma koupil od pánův dům za 6 kop. 
Téhož léta obec bělská prodala své obecné koně 
Hudcovi za  13 kop, za  času purkmistra Jana 
Tučného. Není udáno, jací to koně jsou ani kolik 
jich bylo.
Duchovenstvo katolické proti králi Jiří-
mu  Těch času doktor písma svatého adminis-
trátor arcibiskupství pražského, s  kanovníky 
hradu Pražského a  s  Křižanovským, popudiv 
papeže proti králi Jiřímu tak, že tento od papeže 
do klatby dán jest byl. Na to se kapitola z Prahy 
do  Plzně odstěhovala, všecky klenoty kostelní 
s  sebou vzavše. V  Plzni a  v  Budějovicích bylo 
od katolického duchovenstva proti králi Jiřímu 
zle lidu popuzováno, jakož i v mnohých jiných 
městech. Nenalezl jsem ničehož, že by též v Bělé 

Muzeum Podbezdězí vyzývá občany ke spolu-
práci na  připravované výstavě s  názvem 
„FENOMÉN SPARTAKIÁDA aneb Jak 
jsme žili spartakiádou v Bělé p. B. a okolí“.  

Československé spartakiády, organizované v  le-
tech 1955–1985, představují – opomeneme-li po-
litický podtext – nejen unikátní fenomén v rámci 
dějin sportu a  tělovýchovy, ale i  významnou 
společenskou událost, na kterou mnozí pamět-
níci s  radostí i humorem vzpomínají. Pomozte 
nám se sběrem exponátů souvisejících se sparta-
kiádou, kontaktujte své rodiče, prarodiče, známé.
Co hledáme? Osobní předměty (originální dresy, 
cvičební náčiní, dokumenty cvičence – průkazy 
atd.), originální dokumenty, fotografie (foto-
grafie z nácviku, skupinové fotografie cvičenců, 
fota ze všech kol včetně celostátního na Strahově, 
momentky, fota z volného času cvičenců, ama-
térské filmy), jízdenky, vstupenky, a hlavně vzpo-
mínky a příběhy (vyprávění, jak to chodilo při 
nácviku, veselé zážitky, nebo např. dopisy domů 
psané ze Strahova atd.). Naším cílem je, aby vý-
stava byla především o  vás a  pro vás. Pro sběr 
exponátů k  zápůjčce nás kontaktujte nejlépe 
prostřednictvím e-mailu (ideálně s fotografiemi 
toho, co nabízíte): jitka.kotkova@muzeummb.
cz, petra.carskova@muzeummb.cz, případně 
telefonicky (v pracovní době 7.30-15.30) na čís-
lech: 326 701 618, mob. tel: 606 070 910, mob. tel: 
732 556 365. Sběr probíhá do konce února 2025! 
Za spolupráci předem děkujeme!

Fara Dolní Krupá: exteriérová výstava  
„Svátky předjaří – doba předpostní“
Prostranství před farou v Dolní Krupé je v le-
tošním roce určeno pro exteriérové výstavy za-
měřené na křesťanské tradice a lidovou kulturu 
provázející liturgický rok. Současná výstava, která 
se koná do 4. 3. (konce masopustu), nese název 
Svátky předjaří – doba předpostní. Prohlídku 
lze spojit s návštěvou kostela a  mše p.  děkana 
Macha, která se koná každou čtvrtou neděli 
v měsíci (duben-říjen), stejně jako s návštěvou 
malebného vesnického hřbitova s mnoha histo-
ricky cennými náhrobky. Více také na  naší FB 
stránce: www.facebook.com/faradolnikrupa

Mše svatá v zámecké kapli sv. Josefa
Pátek 14. 2. od 17 hod.

Muzeum Podbezdězí,  
pobočka Muzea Mladoboleslavska

městě proti králi Jiřímu kázáno neb jednáno 
bylo bývalo, zdá se tedy, že v Bělé mimo klášte-
ra katolíků nebylo, a byli-li, tedy neměli žádnou 
převládu nad utraqisty (pod obojím způsobu, 
také kališníky) pro svůj menší počet. 
Původ bratří českých v Bělé - Čeští bratří (viz 
dodatky 101.) – Z roztržitostí náboženské, kte-
rá mezi podobojí způsobou přijímajícími, skrze 
zvoleného arcibiskupa Rokycana (utraquisty), 
byla pošla, přijala od  něho oddělivší se strana 
jméno „Čeští bratří“, zůstanou své původní 
příchylností přijímati podobojí způsobou, 
věrna. Uvidíme později, že Čeští bratří též 
v městě Bělé se usadili a rozmnožili. 

1469
Jan z Cimburka a z Tovačova pánem Bělé 
Po  smrti pána Bělé, Jindřicha z  Michalovic  
(jím vymřel rod pánů z Michalovic po meči), uro-
zený pan Jaroš, jinak Jan z Cimburka a z Tová-
čova, přiženiv se k urozené paní Majdaléně z Mi-
chalovic, (sestře) Jindřicha z Michalovic, stal se 
vedle ní pánem Mladé Boleslavi, Bezděze a Bělé.

Král Jiří razil groše české po 14 penězích tak 
vážné jako za  krále Václava a  peníz podvojní 
a haléřky s korunkami také.

Podklady: J. Müller, úprava: P. Matoušek

VZPOMÍNKY

Dne 24. 2. uplyne již 6 let, kdy nás 
navždy a  bez předchozího varování 
opustila naše milovaná babička, 
bělská paní učitelka,
Mgr. Zdenka Ratimcová. 

„Moc nám chybíš, babičko.
Vzpomínáme a nikdy nezapomeneme.“

S láskou vnučka Terezka s rodinou.

Dne 15. 2. uplyne již pět let, co nás navždy opustil 
milovaný přítel a bratr, Karel Šeda. 

S láskou stále vzpomínají družka Libuše, bratr 
Pavel a sestra Jana s rodinou.

Dne 26. 2. to bude již 11 let, co nás 
navždy opustil náš drahý tatínek, pan 
Václav Mach. Kdo jste ho znali, vzpo-
meňte společně s námi. 
S láskou vzpomínají dcery s rodinami.

Dne 12. 2. to bude již osm let, co nás 
navždy opustil náš tatínek a dědeček, 
pan Zdeněk Kreidl. 

Stále vzpomínají synové s rodinami.

Dne 14. 1. uplynulo dlouhých 17 let, 
co nás navždy opustil náš milovaný 
tatínek a dědeček, pan Milan Daňhel. 
Lesák, myslivec a čestný chlap. 

Stále vzpomínají dcera Radka a syn s rodinami.

Dne 6. 2. tohoto roku 
uplyne již 14 let, co nás 
navždy opustila naše 
milovaná maminka, 
paní Hana Janurová, 
a 11. 2. uplyne již celých  

10 let, kdy jsme se rozloučili také s  tatínkem,  
panem Vilémem Janurou. 

Stále vzpomíná dcera s rodinou.

PODĚKOVÁNÍ 

Ota Lauerman 
Nar. 27. 9. 1924, 
zemřel 22. 1. 2000

V  lednu letošního roku uply-
nulo již 25 let, kdy mezi sebou 
nevídáme vysokého, štíhlého 
pana učitele, který zůstal svému rodnému městu 
věrný celý život. V loňském roce by oslavil sté na-
rozeniny. 
Patřil k  lidem, kteří svůj kraj milují, a  mimo-
děk to stále dokazoval svou prací. Byl členem 
ochotnického divadelního spolku a  muzejní 
rady, od  roku 1960 předsedou komise pro 
školství a kulturu i členem rady MěNV v Bělé. 
Zajímal se o  regionální vlastivědu a  pracoval 
také jako kronikář našeho města. V roce 2010 byl 
v srpnovém Zpravodaji otištěn jeho medailonek 
při příležitosti udělení Křišťálové pečeti města,  
in memoriam. 

Kultura Bělá, S. G.

PŘIPOMÍNÁME SI OSOBNOSTI BĚLÉ

Muzeum Podbezdězí v únoru
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Sport a spolková činnost

SK BĚLÁ - HÁZENÁ 
Turnaj U9 ovládly Čečelice, oba bělské týmy na stupních vítězů

POLÉVKA
PRDELAČKA

DOMÁCÍ JITRNICE DOMÁCÍ 
JELÍTKA

MORAVSKÉ

KOLÁČEVEPŘOVÉ
VÝPEČKY

VEPŘOVÁKRKOVIČKA

22. 2. 2025
Hotel Relax Vrchbělá

10:00 - 17:00  - stánkový prodej zabijačkových specialit 
         a ukázka plnění jitrnic před hotelem Relax
11:00 - 20:00 - zabijačkové menu v restauraci
11:00 - 17:00  - hudební doprovod harmonikáře
11:00 - 16:00  - zábavný venkovní program pro děti
       - hlídání zaručeno

V případě Vašeho zájmu Vám rádi prodáme naše dobroty s sebou.
Pro rezervaci místa nás prosím kontaktujte na: +420 602 806 805

Program akce

DOMÁCÍ
ZABIJAČKA

SK BĚLÁ - kopaná

První soutěžní akcí kalendářního roku 2025 byl 
halový turnaj mladších přípravek, který se usku-
tečnil v Městské sportovní hale v Bělé. Turnaje 
se zúčastnilo sedm týmů v  hracím systému 
každý s každým na 1 × 12 minut. Svou premi-
érovou účast na turnaji proměnil ve vítězství TJ 
Sokol Čečelice. Ten turnajem prošel zcela suve-
rénně, když vyhrál všechny zápasy, a  dokonce 
ani jednou neinkasoval! Stříbrný skončil domácí 
hrající ve žlutých dresech. Ten také jako jediný 
v zápase přehrával vítěze z Čečelic, svoje šance 
ale neproměnil a soupeř pak skóroval nákopem 
z  poloviny hřiště v  poslední vteřině zápasu! 
Dramatický byl boj o  bronz, k  němuž dlouho 
směřoval Chotětov. Ve  svém posledním zápase 
však prohrál s  Krnskem, které ho na  třetí po-
zici vystřídalo. Vše měl v  rukách (a především 
v nohách) bělský tým červených. V posledním 
zápase celého programu přehrál Dolní Bousov, 
a tak se oba bělské týmy vešly na stupně vítězů. 
Všechny týmy byly oceněny drobnými cenami, 
vítězné týmy si rozdělily poháry a medaile. 

Organizátoři turnaje také vyhlásili nejlepší 
hráče jednotlivých týmů:
DBSK – 		  Vilém Ryšlavý 
Krnsko – 	 Lukáš Šlesinger 

Bělá, červení – 	 Marek Hrdina 
Chotětov – 	 Kryštof Koppel 
Čečelice – 	 Dominik Fink 
Doubrava – 	 Ema Pecháčková (brankář) 
Bělá, žlutí – 	 Adam Hrdlička

Sestavy domácích týmů na turnaji: 
Bělá, žlutí: 
L. Kovář – A. Hrdlička, Vosáhlo, Sucharda,  
Kulczycki, Volek, Steiner, Čadilová, Kruk 
Trenér: Aleš Hrdlička 
Bělá, červení: 
M. Vodháněl – Vlkovský, M. Hrdina, Blažek,  
V. Komárek, Š. Drašnar, J. Dvořák, P. Kovář,  
L. Dvořáková 
Trenér: 		  Petr Vodháněl

Celkové pořadí turnaje:
1. 	 TJ Sokol Čečelice 
2. 	 SK Bělá, žlutí 
3. 	 SK Bělá, červení 
4. 	 FK Krnsko 
5.	 TJ Sokol Chotětov 
6. 	 Dolnobousovský SK 
7. 	 SK Jizeran Doubrava

Martin Kulczycki, kopaná

1. 2. 	 71. ročník turnaje mužů
		  O pohár Máchova kraje 9.00
9. 2.	 turnaj přípravky 9.00
15. 2. 	 mladší dorost Bělá x Ml. Boleslav 13.00
15. 2. 	 II. liga mužů Bělá x Mělník 15.00
15. 2. 	 portovní ples v sokolovně 20.00
23. 2. 	 turnaj starších žákyň 9.00

Stanislav Švec, házená

ZÁJEZD - Sobota 15. 2.
Dojedeme až k  průrvě Ploučnice. Jakmile se 
nabažíme tamní krásnou přírodou a zajímavými 
místy, přejedeme do Hamru na  Jezeře, kde ab-
solvujeme pěší trasu: Hamr na Jezeře - pod Dě-
vínem - Chrastenský vodopád - tvrz Chrastná. 
Toulání je mírně náročné, 6 km. Poté přejedeme 
do Osečné a pustíme se po 3 km dlouhé naučné 
stezce „K pramenům Ploučnice“.

Pozor, občerstvovat se budete z  vlastních ba-
tohů, nebo budete mít možnost doplnit energii 
v penzionu Dřevěnka.

ODJEZDY: 	 8.45 – Ml. Boleslav, Bondy;  
9.00 – Bělá, sport. hala; 9.15 – Doksy 

CENA: 	    250-300 Kč dle obsazenosti autobusu

Návrat předpokládáme, po cestě možné koupání 
zdarma…

Horský vůdce

Program zápasů v městské sportovní hale - únor

TPD - TURISTIKA
V měsíci únoru vás zveme na toulání - Zima v Ralsku

Knihobudka na zámku
Byla jednou jedna budka. Ale nebyla to obyčejná 
budka. A nebyla to ani kadibudka, což by moh-
lo leckoho napadnout. Byla to totiž KNIHO-
BUDKA! Novou podobu ji pečlivou rekonstruk-
cí vtiskl pan Jaroslav Ježek ve  své dílně, za  což 
moc děkujeme, a my (tím myslím Kultura Bělá) 
jsme ji umístili na zámek pod arkády, kde nyní 
můžete kdykoliv využít jejích služeb. Třeba si z ní 
půjčit knížku. Nebo dvě. Klidně i tři. A můžete si 
je i nechat, když se vám budou líbit anebo do ní 
nějaké knihy také přinést, pokud tam tedy bude 
místo. Dokonce si můžete pod arkádou zahrát 
velké dřevěné domino, které vzniklo v  klubíku 
a je v budce k dispozici. Tak co, líbí se vám nová 
knihobudka? Ptáte se, kde se vlastně vzala? 
A ptáte se správně, její příběh začíná jinde a jin-
dy. Skříň původně sídlila v radniční věži. Uvnitř 
byl umístěn stroj, který roky rokoucí poháněl 
věžní hodiny na naší radnici. Byla plná koleček, 
řetězů páček a  táhel. Ta se musela pravidelně 
jednou za  dva dny natahovat, aby pak všichni 
lidičky z našeho města věděli, jestli už je čas jít 
do školy, do práce nebo do hajan.

•	 Provozovatelem knihobudky je Kultura Bělá, 
IČ: 624  51  502, Masarykovo náměstí 140, 
294 21 Bělá pod Bezdězem.

•	Do  knihobudky je možno umísťovat knihy 
a časopisy.

•	 Knihy a časopisy jsou k dispozici všem.
•	 Vypůjčení knih je bezplatné. S vypůjčenými 

knihami prosím zacházejte slušně a chraňte je 
před poničením.

•	 Knihu si můžete vypůjčit domů a po přečtení 
ji vrátit zpět do  knihobudky. V  případě, že 
vás kniha zaujala a chtěli byste si ji ponechat, 
prosím nahraďte ji v knihobudce jinou vlastní 
knihou.

•	 Pokud máte doma vlastní vyřazené knihy, 
uvítáme, když je přinesete do  knihobudky, 
a nabídnete je tak k přečtení dalším čtenářům, 
za předpokladu, že je v knihobudce na  tyto 
knihy dostatek prostoru.

•	 Přinesené knihy neponechávejte mimo 
prostor knihobudky.

•	Dveře od  knihobudky při svém odchodu 
vždy zavírejte.

•	 Způsobí-li kdokoliv škodu na zařízení kniho-
budky, bude po  něm vymáhána dle obecně 
platných právních předpisů.

•	  Zjištěné závady a případné podněty k provo-
zu knihobudky oznamte prosím neprodleně 
na tel.: 736 162 787, 313 034 288.

provozní řád knihobudky

Skautské středisko svornost bělá
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Už loni jsme začali – jako obvykle s předstihem 
- chystat letní tábor. Přemýšlíme nad tím, zda 
zůstat na místě, kde už jsme byli, kde to dobře 
známe a víme, co kde je, nebo jít do neznáma, do 
daleka a nechat se překvapit, co vše se na nezná-
mém místě nachází a co nového tam můžeme 
zažít. Je to dlouhé přemítání a rokování, a proto 
s vedoucími zároveň na začátek března chystáme 

víkend jen pro sebe, kdy si uděláme na sebe čas, 
něco příjemného zažijeme, zahrajeme si nějaké 
hry, podnikneme výpravu jen pro vedoucí a vše 
potřebné v klidu probereme. Nezapomínáme ale 
ani na akce pro děti – opět se rozjely pravidelné 
schůzky a blíží se první letošní výprava světlušek.
Svornost Bělá – parta skvělá!

Jerry


